11428  Diário da República, 2.ª série — N.º 53 — 14 de Março de 2008

 Aviso n.º 8104/2008

Pedido de alteração ao alvará de loteamento 65/96

Discussão pública
Eng.º Victor Manuel Alves Mendes, vice -presidente da Câmara Mu-

nicipal do Concelho de Ponte de Lima:
O Município de Ponte de Lima torna público, para efeitos do disposto

no Artigo27 do Decreto -Lei n.º 555/99 de 16 de Dezembro, alterado pelo
Decreto -Lei n.º 177/2001 de 04 de Junho e nos termos do disposto no
Artigo22 do referido Decreto -Lei e Artigo77 do Decreto -Lei n.º 380/99
de 20 de Setembro, que, após um período de oito dias úteis, a contar da
data da publicação do presente aviso no Diário da República, 2.ª série,
é aberto um período de discussão pública durante 15 dias úteis, que
objectiva o pedido de alteração do lote n.º 52, titulado pelo alvará de
loteamento n.º 65/96, concedido a Turilima–Empreendimentos Turísticos
do Vale do Lima, S. A., e formulado por Paulo Jorge Cardoso Machado,
proprietário do referido lote.

Finalidade do pedido: Fazer constar que para o referido lote é au-
mentado o número de pisos, que passa de dois acima da cota da soleira
para um abaixo e dois acima da cota da soleira, aumento da área de
implantação de 172 m2 para 225 m2 e aumento da área de construção
de 289m2 para 461 m2.

Durante o período de discussão pública acima fixado, podem os inte-
ressados consultar o respectivo processo administrativo (n.º 28/95), junto
dos Serviços Administrativos da Divisão de Obras e Urbanismo.

As sugestões, reclamações ou observações que, eventualmente, ve-
nham a ser apresentadas, devem ser formuladas através de requerimento
escrito dirigido ao Presidente da Câmara Municipal, devendo neste
constar a identificação e o endereço dos seus autores e a qualidade em
que as apresentam.

29 de Fevereiro de 2008. — O Vice -Presidente da Câmara, Victor
Mendes:

2611097045

 Aviso n.º 8105/2008

Pedido de alteração ao alvará de loteamento 65/96

Discussão pública
Eng.º Victor Manuel Alves Mendes, vice-presidente da Câmara Mu-

nicipal do Concelho de Ponte de Lima:
O Município de Ponte de Lima torna público, para efeitos do disposto

no Artigo27 do Decreto-Lei n.º 555/99 de 16 de Dezembro, alterado pelo
Decreto-Lei n.º 177/2001 de 04 de Junho e nos termos do disposto no
Artigo22 do referido Decreto-Lei e Artigo77 do Decreto-Lei n.º 380/99
de 20 de Setembro, que, após um período de oito dias úteis, a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República, 2.ª
série, é aberto um período de discussão pública durante 15 dias úteis,
que objectiva o pedido de alteração do lote nº 49, titulado pelo alvará
de loteamento n.º 65/96, concedido a Turilima–Empreendimentos Tu-
rísticos do Vale do Lima, S. A., e formulado por MVPIC — Promoção
Imobiliária e Construção Ld.ª, proprietário do referido lote.

Finalidade do pedido: Fazer constar que para o referido lote é au-
mentado o número de pisos, que passa de dois acima da cota da soleira
para um abaixo e dois acima da cota da soleira, aumento da área de
implantação de 172 m2 para 238 m2 e aumento da área de construção
de 289 m2 para 391 m2.

Durante o período de discussão pública acima fixado, podem os inte-
ressados consultar o respectivo processo administrativo (n.º 28/95), junto
dos Serviços Administrativos da Divisão de Obras e Urbanismo.

As sugestões, reclamações ou observações que, eventualmente, ve-
nham a ser apresentadas, devem ser formuladas através de requerimento
escrito dirigido ao Presidente da Câmara Municipal, devendo neste
constar a identificação e o endereço dos seus autores e a qualidade em
que as apresentam.

3 de Março de 2008. — O Vice-Presidente da Câmara, Victor Mendes.
2611097044

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

Aviso n.º 8106/2008
Torna público que, por despacho de 25 de Fevereiro de 2006, e no

uso da competência que me foi conferida pelo Despacho nº. 26/PRES/
2005,de 24 de Outubro, nomeou nos termos do nº. 1 e 2 do artigo 6º. do

Decreto -Lei nº. 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à Administração
Local pelo Decreto -Lei nº. 409/91, de 17 de Outubro, para os lugares
de Auxiliar Administrativo, do grupo de pessoal auxiliar, Manuel Maria
Pinheiro Milhinhos, Helena Maria Moura Geadas Ceia, Ângela Maria
Cordas Monteiro, Luís Filipe Cruz Santana, Benvindo Manuel Miranda
Roque e Patrícia Isabel Bragança Rodrigues Baião.

Mais se torna público que a posse ocorrerá no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República.

26 de Fevereiro de 2008. — O Vice -Presidente da Câmara, António
Fernando Ceia Biscainho.

2611096821

 CÂMARA MUNICIPAL DO PORTO

Rectificação n.º 566/2008
Para os devidos efeitos legais, declara-se que a alteração da Tabela de

Taxas e Outras Receitas Municipais em vigor, publicada através do Aviso
nº 5068/2008 (2.ª série) — AP, no Diário da República 2.ª série nº 39, de
2008.02.25, saiu com uma incorrecção no artigo 142º, nº 1.17, relativo
à indicação do valor devido pela utilização de autogrua do Batalhão de
Sapadores Bombeiros, que assim se rectifica, e cujos efeitos retroagem
à data de entrada em vigor da mesma alteração:

Artigo 142º
1 — Pela utilização de viaturas e equipamento do Batalhão de Sapa-

dores Bombeiros, fora das situações de emergência:
[...]
1.17 — Autogrua, por cada hora ou fracção — € 120
[...]
26 de Fevereiro de 2008. — O Director Municipal de Finanças e

Património, José Branco.

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DE MÓS

Aviso n.º 8107/2008
Para os devidos efeitos, torna -se público que foram celebrados os

seguintes contratos a termo resolutivo certo, nos termos da alínea h) do
n.º 1 do artigo 9º da lei n.º 23/2004 de 22 de Junho:

Joaquim Carlos da Conceição Ferreira — Pedreiro, pelo prazo de 12
meses, com inicio a 17 -07 -2007.

Inês Pinheiro dos Santos Ribeiro — Auxiliar de Acção Educativa,
pelo prazo de 12 meses, com início a 03 -09 -2007.

Maria Raquel da Conceição Carreira Ferreira — Auxiliar de Acção
Educativa, pelo prazo de 12 meses, com inicio a 03 -09 -2007.

Vera Cristina dos Santos Simões — Auxiliar de Acção Educativa,
pelo prazo de 12 meses, com início a 03 -09 -2007.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)
29 de Fevereiro de 2008. — O Presidente da Câmara, João Sal-

gueiro.
2611096915

 CÂMARA MUNICIPAL DE PROENÇA-A-NOVA

Aviso n.º 8108/2008

Nomeação por transferência
Para os devidos efeitos se torna público que por meu despacho de

29/02/2008, e no uso da competência que me é conferida pela alínea a)
do n.º 2 do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, alterada
e republicada pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, e nos termos do
artigo 25.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, adaptado à
administração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91 de 17 de Outubro e
com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis nºs 175/95 de 21 de
Julho e 218/98 de 17 de Julho, procedi à nomeação por transferência, da
Técnica Superior Principal, Arquitecta Cristina Maria Pires Ferreira de
Matos, do quadro de pessoal do Gabinete de Apoio Técnico de Sertã,
da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro,
para o quadro de pessoal da Câmara Municipal de Proença-a-Nova, com
efeitos a 1 de Março/08.

3 de Março de 2008. — O Presidente da Câmara, João Paulo Marçal
Lopes Catarino.

2611096988